instrumenta, ipseq; demum Neapolitanorum regum opes quæ in Galliam ad exornandum triumphum asportabatur. Caterum duces prædictiq; omnes, postquam cum legatis in unū coiuerē, uariē pro cuiusq; ingenio differebant: Alij enim, & ij quidem multo plures, qui timore oppressi uidebantur, mutanda esse castra censebant, seruandumq; exercitum, in cuius incolumitate saluæ & incolumes Italiae res foret. Alij qui in prælio uersati erant, & maiores quā arte spiritus sibi desumpserant, inuadendum iterum hostem, atq; eum debilitatum uulneribus, ac timore consternatum omnino delendum iudicabant: Quod ipsi non uirtute Gallorum, sed locorum iniquitate superati uiderentur. Tum uerō Mantuanus, si inquit hodie pari consensu, uel cuncti audaces, uel cuncti timidi fuissetemus, neque de loco deserendo, neque de inuadendis hostibus ageretur: nam uel lætiores cum rege captiuo in hostium castris cœnaremus, uel certē integri uiribus atq; animis, hoc ipso tutissimo uallo teneremur. Sed quum extrema consilia dissidentibus ingenijs semper officiant, media autem in uniuersum iuuent, neque pauidos refugere patiar neque item permittam, ut uiri fortes iterum pugnae fortunam periclitentur. Quid enim aliud erit, hac non satis adhuc castigata temeritate, iniquo atq; infelici loco hostem adoriri, quām feras exagitare, atq; ipsas ultimo salutis discrimine effretas irritare? Vltima siquidem necessitas in rabie uertit, atq; eos plerunq; qui penitus de uita desperent, ex timidis longē fortissimos facit. Quod uerō castra

procul ab hoste reducenda uideantur, absit mediū diū a uirorum consilio, ut quam hodie aliquorum ignauia & fuga ignominiam accepimus, eam fecerit castra retrahendo, ueluti supremo dedecore cumulamus. Quid enim aliud subita mutatio castrorū quam graue uulnus acceptum, timorem summum, desperationem uictoriæ, & deniq; turpissimam fugam propinquis hostibus significabit? Manendum igitur his in castris, adhibendaq; fortiter opera, ut quod acceptum est incommodum, cautiore meo consilio, & feliciore uestra uirtute sarciatur. Primū omnium sarcios Parmam deuehi, curariq; iubebimus: Integris copijs, ut aliqua defessis requies detur, cura castrorum erit demandata. Ipse uigilias circumibo, cunctos aditus certis firmabo praesidijs, idq; omnino contendam ut nos quam maximè tuti ab impetu hostium reddamur. Crassina uerò dies, motus animosq; hostium clarius nobis ostendet, tutioremq; uiam consilijs nostris explicabit. Legati huic sententiæ facillè assensuerunt: Nam tametsi Mantuanus strenui potius equitis quam prudētis ducis officium impleuisse uidebatur, tantum tamen aberat, ut eū à funesto pugnae exitu te meritatis nomine reprehenderent, ut etiam hac noua probatae uirtutis inuictiq; animi gloria clariore factum admirarentur. Nam per se uel per aplis alijs gestis honoribus maximè clari senes, ea tãquam summè decora bellicæ laudis accessione letabatur, eiusq; uictoriæ magno Gonzagæ ausu propemodum parte, pernobilem de tanto rege penè capto triūphum aliquorum imperitia, aut ignauia sibi ereptum esse

iudicabant.

iudicabant. Postera die Carolus per Argentonum, quem Venetijs ab initio legationis munere functum fuisse diximus, trium dierum inducias postulauit. Is cum Roberteto scriba regio transgressus annem, cum legatis & ducibus collocutus, multa de noui foederis iniquitate, de successu praelij, uirorumq; illustrium cæde, ac demum de euentu totius belli ita commemorauit, ut de pace, si per legatos liceret, uti pridie instituerat, acturus esse uideretur. Verum id colloquij genus eò pertinebat, ut interposita pacis mentione, Carolo se ad iter expeditum paranti, iuste moræ spatium præberetur. Sed is eorum sermonis exitus fuit, Venetos æquissimæ pacis condiciones Carolo regi oblaturus, si Ostia atq; Nouaria, uti antè denunciatum fuisset, praesidia deduceret, à populationibus ac incendijs abstineret, & in Galliam proficisceretur. Quòd si aliena occupando, Italiæ imperium animo uolueret, & propterea antiquæ spei insistendum, commorandūq; in Italia sibi esse censeret, ipsos cunctis opibus annexuros, ut omne Gallicum nomen Italiæ finibus pelleretur. Itaq; eius diei tantum induciæ ad sepelienda cadauera concessæ. Quod ubi præconis uoce utrisq; in castris significatum fuit, Itali Gallis permitti ad quaerendos socios sese castris effundere. Reperti sunt supra ducenti, & in his Galli aliquot, quos agrestes, tergora etiam equis detrahentes nudos & multo luto cruoreq; in miserabile modum defædatos reliquerant. Inuentum quoq; Rodulphi corpus pluribus honestis cõfessum uulneribus, quod Mantuanus in patriam cum multo funeris honore.

transmisit. Senatus autem Venetus, uti à legatis nominatum acceperat, ijs qui fortiter pugnassent, uel egregiè pugnado cecidissent, insigni liberalitate præmia persoluit. Cunctis enim, & ante alios Fortebraccio, qui grauitè uulneratus ultimis prælio excesserat, aucta stipendia, honoresq; additi. Cæforum liberis, qui militiæ studerent, præfecturæ turmarum date, filiabus autem dotes, & uxoribus annuæ pecuniæ in alimenta constitutæ. Notati quoq; sunt ignominia pleriq; dissimulanter potius quàm seuerè inter quos Antonius Feltrius Vrbinas quum ab alijs accusaretur, quod subsidio pereuntibus ire, uel transire annuè recusasset, missionem postulauit, ueluti iniquè calumniantibus subiratus: ne si mox Senatus iudiciū expectaret maiorem existimationis iacturam facere uideretur. Sequenti noctu Carolus de secunda uigilia multis ad fallendos hostes ignibus excitatis, nullo tubæ aut tympanorum signo, sed per occultâ tesseram profectioe denunciata, castris expeditum agmen eduxit, & Aemilia uia rectum iter ad Trebiam intendit tanto usus silentio, ut prius aliquot milia passuum sit emensus, quàm ab hostibus repentina eius profectio sentiretur. Luce facta cognitoq; hostium itinere, Mantuanus Græcorum alas præmisit, quæ abeuntes persequerentur. Calatinus quoq; & Fracassius eius frater cum expedito equitatu, ut nouissimos adorirentur, subsecuti sunt. Qui tamen quum Gallis fugæ simile iter habentibus, maxime nocere possent, non modo nullam uim intulerunt: sed uti postea certiore fama uulgatum est, regem ex itinere, ad Der-